
Determina n. 2021/34/0334 

 Comune di Padova 
 
Settore Risorse Umane 
 
Determinazione n. 2021/34/0334 del 13/10/2021 
 
Oggetto: SPESA SOGGETTA A CONTROLLO AI SENSI DEL D.L.168/2004. 

AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA CON RICHIESTA DI 
OFFERTA RDO IN MEPA PER L'INCARICO DI RESPONSABILE DEI DATI 
PERSONALI (RPD) / DATA PROTECTION OFFICER - (DPO). 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA SOCIETA’ LEGANT S.T.A.R.L. DI 
ROVERETO (TN) E IMPEGNO DELLA SPESA DI EURO 18.000,00= PIÙ IVA. 
(INCARICO 1 CIG Z2632B774B). BIENNIO OTTOBRE 2021/OTTOBRE 2023. 

 
IL CAPO SETTORE 

Risorse Umane 

 
CONSIDERATO che l’incarico per il servizio specialistico di Data Protection Officer (DPO) – 
Responsabile protezione dati (RPD) come richiesto ai sensi dell’art.37 e ss del Regolamento 
UE 679/2016 e svolto a favore di questo Ente per il triennio 2018-2021 è scaduto in data 30 
settembre 2021 e che risulta necessario procedere con l’affidamento di nuovo incarico di DPO-
RPD per il prossimo biennio: ottobre 2021 - ottobre 2023; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile Servizio Contabilità del personale del 
Settore Risorse Umane n. 2021/34/0252 del 09/08/2021 con cui sono stati approvati i seguenti 
documenti di gara:   
-  l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’avvio di procedura finalizzata a nuovo 

affidamento del servizio di RPD - DPO (rif. Incarico 1, con CIG Z2632B774B) (allegato A); 
-  il Capitolato tecnico (allegato A1); 
-  l’istanza di partecipazione (allegato A2);  
e prenotata la spesa del servizio di RPD/DPO per l'importo di € 48.678,00 (I.V.A inclusa) 
relativa sia all’ INCARICO 1 per il servizio di DPO /RPD del presente affidamento (CIG 
Z2632B774B), che all’ INCARICO 2 (CIG Z2232B7928) sul cap. 13012005 “Contratti di servizio 
pubblico” - classificazione U.01.10.1.03 – codice Piano dei Conti U. 1.03.02.15.999 del Bilancio 
di Previsione 2021-2023 con la seguente suddivisione: 
−  € 6.084,75 (IVA inclusa) sul cap. 13012005 “Contratti di servizio pubblico” - classificazione 

U.01.10.1.03 - codice Piano dei Conti U.1.03.02.15.999 del Bilancio di Previsione 2021, 
prenotazione n. 2021001230900; 

−  € 24.339,00 (IVA inclusa) sul cap. 13012005 “Contratti di servizio pubblico” - classificazione 
U.01.10.1.03 - codice Piano dei Conti U.1.03.02.15.999 del Bilancio di Previsione 2022, 
prenotazione n. 2022000058000; 

−  € 18.254,25 (IVA inclusa) sul cap. 13012005 “Contratti di servizio pubblico” - classificazione 
U.01.10.1.03 - codice Piano dei Conti U.1.03.02.15.999 del Bilancio di Previsione 2023, 
prenotazione n. 2023000026700; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 2021/34/0321 del 30/09/2021 con cui è stata nominata la 
commissione giudicatrice per l’esame delle offerte tecniche e delle offerte economiche ai fini 
della aggiudicazione del servizio di RPD/ DPO in oggetto (INCARICO 1 CIG Z2632B774B); 
 
DATO ATTO che la fornitura del servizio di cui al presente provvedimento viene affidata 
secondo quanto previsto dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 (“Contratti sotto soglia”) ai sensi dell’art. 
95 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, nel rispetto 
dei principi di trasparenza, rotazione, non discriminazione, economicità; 
 
CONSIDERATO che, nel rispetto delle regole del MePA, per l’acquisizione del servizio relativo 
all’incarico 1 si è proceduto alla formulazione di RdO N. 2864394 inviata il giorno 14/09/2021, 



Determina n. 2021/34/0334 

da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, invitando i seguenti 
n. 6 operatori economici: 

 
- 1) IPSLAB SRL SOCIETA' UNIPERSONALE di Vicenza 
- 2) IUSTEC di  San Benedetto del Tronto (AP) 
- 3) LEGANT S.T.A,R.L. di Rovereto (TN)  
- 4) POLIMATICA PROGETTI di Ferrara 
- 5) SI.NET SERVIZI INFORMATICI SRL di Milano 
- 6) STUDIO CAVAGGIONI SCARL di  San Bonifacio (VR) 
 
PRESO ATTO  che, entro il termine prescritto nella RDO, ore 18.00 del 29.09.21, hanno 
validamente presentato offerta tutte e sei le ditte invitate, secondo il seguente ordine: 
 
1) IPSLAB SRL SOCIETA' UNIPERSONALE di Vicenza (con offerta in Mepa inviata in data 

27/09/2021 alle ore 20:07); 
2) POLIMATICA PROGETTI di Ferrara (con offerta in Mepa inviata in data 29/09/2021 alle ore 

09:33); 
3) LEGANT S.T.A.R.L. di Rovereto (TN) (con offerta in Mepa inviata in data 29/09/2021 alle 

ore 12:11); 
4) IUSTEC di San Benedetto del Tronto (AP) (con offerta in Mepa inviata in data 29/09/2021 

alle ore 16:15); 
5) SI.NET SERVIZI INFORMATICI SRL di Milano (con offerta in Mepa inviata in data 

29/09/2021 alle ore 17:39);  
6) STUDIO CAVAGGIONI SCARL di  San Bonifacio (VR)  (con offerta in Mepa inviata in data 

29/09/2021 alle ore 17:52); 
 
PRESO ATTO che l'offerta economicamente più vantaggiosa è risultata essere quella della 
società LEGANT S.T.A.R.L. DI ROVERETO (TN) per l’importo di euro 18.000,00, come da 
verbale della commissione di gara agli atti istruttori; 
 
RITENUTO quindi di procedere all'aggiudicazione del servizio in oggetto a favore della società  
LEGANT S.T.A.R.L. DI ROVERETO (TN), che ha presentato l'offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata mediante la citata RDO n. 2864394, per l'importo di € 18.000,00 (oltre 
I.V.A. 22%), per il biennio ottobre 2021/ ottobre 2023, importo ritenuto congruo dal 
Responsabile del procedimento, in quanto risultato dal confronto competitivo tra più operatori 
economici partecipanti alla procedura negoziata suddetta; 
 

VISTE le dichiarazioni ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000 già rese dalla società 
LEGANT S.T.A.R.L. DI ROVERETO (TN) nella istanza di partecipazione inviata a mezzo PEC 
del 24.08.2021 (ns. Prot. n. 373406) nell’ambito della fase preliminare di manifestazione di 
interesse avviata con pubblicazione del relativo Avviso pubblico  (Prot. Gen n. 354621 del 09 08 
2021), inerenti il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D. Lgs 50/2016 
e di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs 165/2001; 

 
RITENUTO di procedere, per quanto sopra indicato, all'approvazione delle risultanze della gara 
e all'aggiudicazione del servizio in oggetto relativo all’incarico 1 di RPD/DPO; 
 
DATO ATTO che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il 
creditore, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
 
RICHIAMATI:  
- gli artt. 30 comma 1 e art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che stabiliscono i principi per 

l'affidamento dei contratti sottosoglia; 
- l'art. 32, comma 8 del D.Lgs.50/2016 relativo alla possibilità di procedere con l'esecuzione 

anticipata del servizio in pendenza della stipula del contratto;  
 
VISTE la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 18/12/2020 e la deliberazione di 
Giunta Comunale n. 689 del 29/12/2020 con le quali sono stati approvati rispettivamente il 
Bilancio di previsione 2021/2023 e il PEG esercizi 2021 – 2023; 
 
VISTO l’art. 64 dello Statuto Comunale;  



Determina n. 2021/34/0334 

 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
CONFERMATA la regolarità amministrativa della procedura adottata 

 
DETERMINA 

- di approvare il verbale relativo alle sedute della commissione giudicatrice, che è agli atti 
dell’ufficio privacy del settore risorse umane; 

- di aggiudicare la RDO n. 2864394 approvando le relative risultanze della procedura 
negoziata svolta in MEPA, dando seguito all’affidamento dell’incarico 1 avente ad oggetto il 
del servizio di DPO /RPD indicato in premessa alla società LEGANT S.T.A.R.L. (Cod. 
fornitore 56867) con sede legale in Rovereto (Tn) e Partita Iva n. 2621570221, con 
decorrenza dalla data di stipula in Mepa dell’apposito documento generato in tal senso dal 
sistema, per l’importo complessivo contrattuale di €. 18.000,00 = (oltre a I.V.A. dovuta) per il 
biennio ottobre 2021 / ottobre 2023 e considerando l’ avvio del servizio in oggetto con inizio 
dalla data di esecutività della determina; 

- di autorizzare, per motivi d'urgenza, l'esecuzione anticipata del presente appalto in 
pendenza della stipula a norma dell'art. 32, comma 8 del Codice dei Contratti, poiché l’Ente 
ha bisogno quanto prima di nuovo consulente in materia di trattamento dati personali sia per 
le attività richieste dal GDPR, che per le necessarie e imminenti attività di supporto tecnico e 
consulenza giuridica in materia di privacy connesse alle operazioni di verifica delle 
certificazioni verdi COVID-19 (“Green pass”) prescritte dalla normativa vigente in materia di 
contenimento della emergenza sanitaria in vigore dal 15/10/2021; 

 
- di dare atto che alla chiusura del procedimento di verifica delle dichiarazioni rese in sede di 

gara si provvederà a sottoscrivere mediante firma digitale, ed all’interno della procedura 
MEPA, il documento di stipula del contratto relativo alla suddetta RDO; 

 
- di impegnare, con riferimento alla aggiudicazione del solo incarico 1, che avrà inizio dalla 

data di esecutività della determina, l’importo da corrispondere per complessivi euro 
18.000,00 (più I.V.A.) pari a € 21.960,00 sul cap. a favore della LEGANT S.T.A.R.L. di 
Rovereto (Tn) con cod. fornitore 56867, suddiviso nel seguente piano di spesa: 
- € 1.875,00 (più I.V.A.) pari a € 2.287,50 – prenotazione n. 2021001230900 - 
determinazione n. 2021/34/0252 del 09/08/2021 - sul cap. 13012005 “Contratti di servizio 
pubblico” - classificazione U.01.10.1.03 - codice Piano dei Conti U.1.03.02.15.999 del 
Bilancio di Previsione 2021 ; 
- € 9.000,00 (più I.V.A.) pari a € 10.980,00 - prenotazione n. 2022000058000 - 
determinazione  n. 2021/34/0252 del 09/08/2021 - sul cap. 13012005 “Contratti di servizio 
pubblico” - classificazione U.01.10.1.03 - codice Piano dei Conti U.1.03.02.15.999 del 
Bilancio di Previsione 2022; 
- € 7.125,00 (più I.V.A.) pari a € 8.692,50 - prenotazione n. 2023000026700 - 
determinazione  n. 2021/34/0252 del 09/08/2021 sul cap. 13012005 “Contratti di servizio 
pubblico” - classificazione U.01.10.1.03 - codice Piano dei Conti U.1.03.02.15.999 del 
Bilancio di Previsione 2023; 

 
- di dare atto che si provvederà alla liquidazione dei pagamenti semestralmente su 

presentazione di regolare fattura, previa acquisizione del DURC e dell'attestazione sulla 
tracciabilità dei pagamenti di cui all'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 

 
- di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 

7 del D.Lgs. 50/2016 al positivo esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all'art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016; 
 
 
 

 
 
 
 
 



Determina n. 2021/34/0334 

 
 
 
 
 
13/10/2021   
 Il Capo Settore 

Sonia Furlan 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 
C U.01.10.1.03 13012005 U.1.03.02.15.999 2.287,50 LEGANT S.T.A.R.L. 202102162 2021001230901 
F U.01.10.1.03 13012005 U.1.03.02.15.999 10.980,00 LEGANT S.T.A.R.L. 202102162 2022000058001 
F U.01.10.1.03 13012005 U.1.03.02.15.999 8.692,50 LEGANT S.T.A.R.L. 202102162 2023000026701 

 
Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina. 
 
13/10/2021 
 Il Funzionario con P.O. delegato 

Maurizio Cardin 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 


